
Delibera di giunta Comunale N. 157 DEL 29/06/2011  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale  
 
 
N.  157 / 2000N - 370   
 
OGGETTO: Approvazione della linea di indirizzo tematico deno minata "LA VITA 

IN PIENEZZA: REALIZZARE CIÒ CHE SIAMO, DANDO IL MEG LIO, 
INSIEME" elaborata dall’Assessorato alle Politiche per la Famiglia, 
l’Educazione e la Solidarietà sociale relativamente  all’anno 
scolastico-sociale 2011/2012 

 
Il giorno ventinove del mese di giugno  dell’anno duemilaundici alle ore 09:30 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 29/06/2011. 
 
Presiede l’adunanza  FABBIO Prof. Piercarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       FABBIO Prof. Piercarlo Sindaco  X 
 
     2.       BONADEO Dott. Paolo Vice Sindaco  X 
 
     3.       CURINO Prof. Teresa Assessore  X 
 
     4.       FORNO Dott. Giancarlo Assessore  X 
 
     5.       GIORDANO Rag. Giuseppe Assessore  X 
 
     6.       LAI Geom. Serafino Vanni Assessore  X 
 
     7.       LUMI Rag. Gian Paolo Assessore  X 
 
     8.       OLIVIERI Gianpaolo Assessore  X 
 
     9.       PAVANELLO Evaldo Assessore  X 
 
   10.       SECCO Dott. Gabrio Assessore  X 
 
   11.       ROBUTTI Dott. Ugo Assessore  X 
 
   12.       TRUSSI Geom. Franco Assessore  X 
 
   13.       VANDONE Prof. Luciano Assessore  X 
 
 

 



Delibera di giunta Comunale N. 157 DEL 29/06/2011  

Partecipa il  Vice Segretario Generale:  LEGNAZZI Dr.ssa Rosella 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 157 DEL 29/06/2011  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Alessandria, in ossequio al dettato 
costituzionale fissato dal II comma dell’art. 3, intende concorrere al «pieno sviluppo della 
persona umana» e alla «effettiva partecipazione di tutti […] all’organizzazione politica, 
economica e sociale del Paese»;  

Richiamato lo Statuto del Comune di Alessandria che, coerentemente alla previsionale 
costituzionale, recita espressamente all'art. 3 che «Il Comune di Alessandria rappresenta la 
Comunità alessandrina di cui promuove lo sviluppo culturale, sociale ed economico».  

Richiamato altresì il Documento Programmatico 2007/2012 — adottato ai sensi dell’articolo 
46, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 oltreché dell’articolo 38 dello Statuto Comunale — 
rispetto al quale è modulata la generale azione amministrativa da parte 
dell’Amministrazione del Comune di Alessandria; 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale intende conseguire gli obiettivi definiti dal 
Documento Programmatico sopra richiamato creando un welfare locale attivo e dinamico 
che aiuti ad accrescere l’identità e le capacità dei diversi attori sociali e consenta lo 
sviluppo di dinamiche comunitarie solidaristiche e sussidiarie; 

Tenuto altresì conto che il metodo scelto e dichiarato nel Documento Programmatico è 
l’attuazione di un sistema di “sussidiarietà estesa e orizzontale”, di cui siano protagonisti le 
istituzioni locali, le imprese, le organizzazioni non-profit, le famiglie, le reti, le associazioni 
di volontariato, i singoli cittadini sia nella fase di progettazione di soluzioni e proposte sia 
nelle fasi di attuazione e valutazione delle stesse, valorizzando così l’esperienza, la 
professionalità, l’eccellenza e la conoscenza del territorio dei diversi attori sociali; 

Considerato pertanto che l’Amministrazione Comunale si trova in una posizione di primo 
piano nell’individuazione di opportunità di governo che consentano alle persone, alle 
famiglie e alle formazioni sociali di contribuire alla definizione di scelte legate ad aspetti 
della vita sociale, economica ed ambientale del territorio di riferimento, rendendo così 
effettivamente possibile una politica concertata di sviluppo locale; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende porsi e agire in un’ottica di 
coordinamento strategico tra i diversi soggetti (pubblici e privati) con cui interloquisce al 
fine di favorire il più possibile l’equilibrio tra obiettivi, risorse e metodi sostenendo con gli 
opportuni strumenti politici e amministrativi chi opera in maniera efficiente ed efficace al 
servizio del bene comune; 

Considerato inoltre che l’azione specifica dell’Assessorato Comunale alle Politiche per la 
Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale si sviluppa (in coerenza con quanto definito 
con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 07.04.2008, esecutiva) 
compartecipando alla definizione del complessivo Piano strategico comunale “Alessandria 
2018” — attraverso un insieme coordinato di azioni e servizi finalizzato ad agire in modo 
sistemico su organizzazione e gestione, sui processi, metodi, strumenti e sulle risorse umane 
— e, al contempo, mediante l’attuazione dello specifico “Piano operativo per la Famiglia e 
la Solidarietà sociale”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 
16.12.2009 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 04.08.2010 e incardinato 
in particolare sul sostegno e la valorizzazione delle famiglie e dei giovani; 

Ritenuto altresì che il valore della vita, della persona e della famiglia, coniugati con il 
valore della libertà, costituiscono il fondamento dei principi che ispirano le politiche 
comunali a favore della famiglia e che possono essere sintetizzati nella seguente 
enunciazione: 

1. La solidarietà sociale come forma sociale della capacità di gratuità della persona e 
della famiglia e come dimensione culturale della comunità 



Delibera di giunta Comunale N. 157 DEL 29/06/2011  

2. La sussidiarietà come forma e metodo regolatore dei rapporti tra le persone, le 
famiglie, le organizzazioni sociali e le istituzioni 

3. La custodia e la valorizzazione dell’umano come fattore di eccellenza delle politiche 
4. Il bene comune come patrimonio da custodire e come obiettivo da perseguire nella 

vita sociale 
5. Lo sviluppo come servizio per il bene comune 
6. L’educazione come metodo privilegiato per perseguire lo sviluppo ed il bene comune. 

Richiamato il fatto che, già per gli scorsi anni scolastici-sociali, l’Assessorato Comunale alle 
Politiche per la Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale ha collegato le proprie diverse 
proposte in complessive linee di indirizzo tematiche intitolate complessivamente “LA VITA 
IN PIENEZZA” e indicanti specificamente i seguenti obiettivi annuali: “Ambiente/Ambienti: 
l’uomo, responsabile del creato e delle relazioni di comunità” (anno scolastico/sociale 
2008/2009) ed “Esperienze e progetti per una città che sa farsi comunità vitale” (anno 
scolastico/sociale 2009-2010); 

Richiamato altresì che, per l’anno scolastico-sociale 2010/2011, lo stesso Assessorato ha 
nuovamente perseguito l’attuazione delle proprie principali azioni incardinandole 
nell’ambito di una complessiva linea programmatica e di indirizzo denominata “LA VITA IN 
PIENEZZA: Star bene con se stessi per star bene con gli altri”, da considerarsi filo-
conduttore di iniziative formative e di sensibilizzazione, eventi e mostre che si sono 
articolati nel seguente modo: 

1. Le Giornate 
• I^ Giornata Nazionale Michelin per la Sicurezza Stradale 
• Giornata Nazionale della Colletta Alimentare 2010 - Un giorno per donare 
• Giornata Mondiale delle Città per la Vita & contro la Pena di Morte 
• Azione teatrale “Polvere umana” in occasione della Giornata della Memoria 2011 

2. Gli Eventi  
• La Piazza dei Bambini - Alessandria ricorda la Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza 
• Primo Happening delle Associazioni Familiari alessandrine 
• LIBRINFESTA 2011 - Per filo e per segno. Parole immaginate 
• Stralessandria e Straragazzi 2011 
• IV^ Rassegna Nazionale per Cori Giovanili e Scolastici Città di Alessandria e II^ Concorso 

Nazionale di Composizione per Cori Giovanili “Paola Rossi” 
3. I Percorsi formativi 

• Conoscere per educare: è meglio! - Percorso formativo A.GE.S.C. per educatori, genitori 
e famiglie 

• Scuola per genitori – Percorso formativo del Gruppo Famiglia S. Michele - Alessandria 
• Giovani, affettività e amore: alla scoperta della qualità relazionale 
• Cont-tatto, con affetto - Emozioni, affettività e sessualità in adolescenza 
• Disabilità e solidarietà, provando a mettersi al posto dell’altro 
• I pony della solidarietà e la tersa età 
• Una racchetta per volare: esperienze di tennis in carrozzina 
• Pel-Piano di Educazione alla Legalità 
• Verso l’esame di Stato - Corso di approfondimento culturale per studenti e docenti 
• Officinema – Concorso e laboratorio cinematografico 

4. Le Mostre 
• Mostra “Vincent Van Gogh - Un grande fuoco nel cuore” 
• Mostra “Workers. storie di infanzia negata” in occasione del 21°anniversario della 

Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza” 
• Mostra “Danzica 1980. Solidarnosc” in occasione del 66°Anniversario della Liberazione 

Considerata l’opportunità, in vista dell’avvio del prossimo anno scolastico-sociale 
2011/2012, di proporre nuovamente una linea di indirizzo programmatico con l’intenzione 



Delibera di giunta Comunale N. 157 DEL 29/06/2011  

che essa diventi sempre più il riferimento tematico complessivo non solo per le iniziative 
che questo Assessorato intende proporre all’attenzione della cittadinanza alessandrina, ma 
anche un valido orientamento che consenta, nel rispetto della propria autonomia, a ciascuna 
scuola, agenzia formativa, associazione e gruppo organizzato di individuare le connessioni 
possibili tra questo tema e le singole proposte, progetti e azioni che durante l’anno essa 
vorrà elaborare e presentare all’attenzione del Comune di Alessandria – Assessorato alle 
Politiche per la Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale al fine di richiedere eventuale 
sostegno e compartecipazione progettuale; 

Ritenuto di individuare nel tema “La Vita in Pienezza – Realizzare ciò che siamo, dando il 
meglio, insieme” la complessiva linea di indirizzo tematica per l’intero anno scolastico-
sociale 2011/2012 relativamente all’azione che intende svolgere l’Assessorato Comunale alle 
Politiche per la Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale, in coerenza a quanto definito 
nel Documento Programmatico 2007/2012 e mediante le proprie Direzioni, Uffici e Servizi di 
riferimento nonché mediante le Società comunali gestite secondo la formula in house 
providing afferenti l’Assessorato stesso; 

Visto l’art. 48, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in materia di 
competenza; 

Preso atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dei pareri 
espressi come segue: 

Parere di regolarità tecnica:      
Favorevole 

Il Direttore di Area 
dr. Pier Giuseppe Rossi 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, quale complessiva linea di indirizzo tematica per l’intero anno scolastico-
sociale 2011/2012 relativamente all’azione che intende svolgere l’Assessorato Comunale 
alle Politiche per la Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale, in coerenza a quanto 
definito nel Documento Programmatico 2007/2012 e mediante le proprie Direzioni, Uffici 
e Servizi di riferimento nonché mediante le Società comunali gestite secondo la formula 
in house providing afferenti l’Assessorato stesso, il seguente tema: “La Vita in Pienezza – 
Realizzare ciò che siamo, dando il meglio, insieme”; 

2. DI CONFERMARE che tale linea di indirizzo debba costituire il riferimento tematico 
complessivo non solo per le iniziative che il sopra richiamato Assessorato intenda 
proporre all’attenzione della cittadinanza, ma anche un valido orientamento che 
consenta, nel rispetto della propria autonomia, a ciascuna scuola, agenzia formativa, 
associazione e gruppo organizzato di individuare le connessioni possibili tra questo tema e 
le singole proposte, progetti e azioni che durante l’anno essa vorrà elaborare e 
presentare all’attenzione del Comune di Alessandria – Assessorato alle Politiche per la 
Famiglia, l’Educazione e la Solidarietà sociale al fine di richiedere eventuale sostegno e 
compartecipazione progettuale.  
 

Con successiva votazione espressa nella forma di legge 

DICHIARA 
 

la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 



 pag. 6 

 
 

 
Il Responsabile della 2000N.00 - AREA SERVIZI ALLA CITTA’ E ALLA PERSONA E SICUREZZA 
- IL DIRETTORE , Dott. Piergiuseppe ROSSI, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2011 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



 pag. 7 

  
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 FABBIO Prof. Piercarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 LEGNAZZI Dr.ssa Rosella 

 
 
 

 
 
 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  01 luglio 2011  e per giorni 15 
 

  

IL DIRETTORE 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


